tos saquen de mis bienes las ditas quinze liuras et cumplimiento de cera et oblas pora el dia de mi enterrorio et pora todo el ayño, como /<sup>15</sup> dito es. Et cumplido et pagado este mi testament si algun residuo ouiere de las ditas quinze liuras hordeno et mando que mis cabeçaleros de yuso escriptos den et partan por mi anima et de todos mis defuntos /<sup>16</sup> en aqueylla forma et manera que entendran que bien puestos seran. Et cumplido et pagado este mi testament, mando, do et leyxo todos los otros mis bienes muebles et heredamientos a Pasquoal et Paule Garcia /<sup>17</sup> et a Maria Sanz, mis fiylos. Et yo la dita dona Domenga ruego a uos don Miguel Periz Andolin, uicario de Olit, et a uos don Iohan Periz, don Paule, vezinos de Olit, que seades mis cabeçaleros. Et do uos todo plenero, entegro /<sup>18</sup> et a bastant poder en todos mis bienes muebles et heredamientos uos que cumplades este mi testament segunt que en esta carta se puede leyer et entender a proueyto et a firmeza d'este mi testament, et que meyllorades en razon /<sup>19</sup> et en todas otras cosas de guisa et de manera que esta mi testament sea firme et estable, et si por auentura algun ombre ho alguna femma por patentes et ho por quoyal se quiere otra manera contradiziere este mi testament /<sup>20</sup> et pleyto o pleyto uos mouieren, mando a uos los ditos mis cabeçaleros et a cada uno de uos que uendades, firmedes et espendades de todos mis bienes seguesciendo el pleyto ata tanto que todos quantos bienes yo he seran uen/<sup>21</sup> didos et espendidos o fagades ualer este mi testament. Et si ad aquel o ad aqueylla qui lo contradiziere yo algo li mando ho heredo por este mi testament mando a uos los ditos mis cabeçaleros et a cada uno de uos que non li /<sup>22</sup> dedes nada ni herede res de lo mio mas aqueylo que yo la mando he heredo ho deura auer ho heredar que sea uendido et espendido primero seguesciendo el pleyto.

Et nos los ditos Miguel Periz Andolin et Iohan Periz, don /<sup>23</sup> Paule, vezinos de Olit, a rogaria de uos la dita dona Domenga nos otorgamos por uestros cabeçaleros. Et yo el dito Pasquoal, fiylo de uos la dita dona Domenga por mi et por el dito Paule mi hermano, et nos los /<sup>24</sup> ditos Garcia et Maria Sanz, fiylos de uos la dita dona Domenga por nos otorgamos et loamos en todo et por todo est testament que uos la dita dona Domenga, nuestra madre, auedes feyto como dito es. Testigos presentes que /<sup>25</sup> esto oyeron et uieron et por testigos se otorgaron don Martin Biçarra et Salvador Cetuyllan, vezinos de Olit.